
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea costului minim anual al cheltuielilor directe pentru  

persoanele care beneficiază de măsuri de protecţie specială pe anul 2017 
 

   Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
  Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 22232/2017 la Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea costului minim anual al cheltuielilor directe pentru persoanele care 
beneficiază de măsuri de protecţie specială pe anul 2017, propus de preşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 22232/2017 
și de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 și 5;  
             Având în vedere adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Cluj nr. 21679/10.08.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 
22232/10.08.2017; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. 5 lit. a) pct. 2 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   
art. 54, ale art. 55, ale art. 127 și ale art. 129 din Legea privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului nr. 272/2004, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 904/2014, pentru stabilirea limitelor minime de 
cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 
272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 

Hotărârii Guvernului nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de 
cost pentru serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie 
în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de către 
susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 94-98 coroborate cu art. 44-45 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
h o t ă r ă ş t e: 

 
 Art. 1. Se aprobă limitele minime de cheltuieli cu hrană, nevoi personale, drepturi 
de cazarmament, echipament, transport, rechizite materiale şi materiale igienico-sanitare 
pe categorii de vârstă pentru persoanele care beneficiază de măsuri de protecţie specială, 
pentru anul 2017, cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului, în termenul 



prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet 
"www.cjcluj.ro". 

 
           

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                               
Gaci Simona 
 
Nr. 199 din 28 august 2017 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 29 
voturi "pentru" și 4 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din 36 consilieri judeţeni 

 

 

 

ROMÂNIA                                                                            
                      Anexă  

JUDEŢUL  CLUJ                                                                                       
la Hotărârea nr. 199/2017 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

Limitele minime de cheltuieli cu hrană, nevoi personale, drepturi de cazarmament, 
echipament, transport, rechizite materiale şi materiale igienico-sanitare pe categorii 

de vârstă pentru persoanele care beneficiază de măsuri de protecţie specială,  
pentru anul 2017 

 
 
Nr. 
crt. 

 Grupa de         
vârstă    

 Beneficiari 
(copil/tânăr
/mamă 
protejată) 

 Valoarea 
alocaţiei de 
hrană 
(lei/an/copil
/  tânăr/ 
mamă 
protejată) 

 Sumă de 
bani 
pentru 
nevoi 
personale 
(lei/lună) 

Valoare 
drepturi 
echipament, 
cazarmanet, 
rechizite, 
transport, 
materiale 
igienico-sanitar
e(lei/an/copil/  
tânăr/mamă 
protejată) 

Îndemni
zaţie la 
ieşirea 
din 
sistemul 
de 
protecţie 
specială 

Total 
Cheltuieli 
/an 

Cost 
mediu 
(lei/lună) 

1. 0 - 3 ani Copil în 
sistem 
rezidențial 

12X365 zile 
=4380 lei 

28X12 
=336 lei 

366 lei  5082 lei 424 lei 

2.  Mamă  în 
centru 
maternal 

16,6X365 zile  
=6059 lei 

1450X1 
=1450 lei 
28X12 
=336lei 

844 lei  8689 lei 724 lei 

3 0-3 ani Copil în 
centru de zi 

12X250zile 
=3000 lei 

   3000 lei 250 lei 



4. 3 - 7 ani Copil în 
sistem 
rezidențial  

16,6X365 zile 
=6059 lei 

28X12 
=336 lei 

498 lei  6893 lei 574 lei 

5. 3 - 7 ani Copil în 
centru de zi 

12X250zile = 
3000 lei 

   3000 lei 250 lei 

6. 7 - 14 ani Copil în 
sistem 
rezidențial 

16,6X365zile
=6059 lei 

28X12 
=336lei 

611 lei  7006 lei 584 lei 

7. 7 - 14 ani Copil în 
centru de zi 

12X250zile = 
3000 lei 

   3000 lei 250 lei 

8. 14 - 18 ani Copil în 
sistem 
rezidențial  

16,6X365zile
= 6059 lei 

28X12 
=336 lei 

754 lei  7149 lei 596 lei 

9. 14 - 18 ani Copil în 
centru de zi 

12X250zile = 
3000 lei 

   3000 lei 250 lei 

10. 18 - 26 ani Copil în 
sistem 
rezidențial 

16,6X365zile
= 6059lei 

28X12 
=336 lei 

844 lei  7239 lei 603 lei 

11. Copil/  
tânăr 
/mamă 
protejată 
în centru 
maternal 

 16,6X365zile 
=6059lei 

28X12 
=336 lei 

844 lei 1.450 lei 8.689 lei 724 lei 

 
 

        
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                               
Gaci Simona 


